АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 марта 2024 г.                                                                              № 761

г. Архангельск

Об утверждении Порядка ведения реестра участников

специальной военной операции, членов семей погибших участников

специальной военной операции

В соответствии с пунктом 4 статьи 3.1. закона Архангельской области

от 7 октября 2003 года № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных

участков отдельным категориям граждан», администрация муниципального

образования п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра участников

специальной военной операции, членов семей погибших участников

специальной военной операции.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и

вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Приморского муниципального округа                                   В.А. Рудкина

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 29 марта 2024 г. № 761

П О Р Я Д О К

ведения реестра участников специальной военной операции,

членов семей погибших участников специальной военной операции

(в редакции постановления от 21.05.2025 № 1570)

I. Общие положения

1.1. В реестр участников специальной военной операции, членов семей

погибших участников специальной военной операции (далее – реестр) включаются

военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской

Федерации), лица, проходящими (проходившими) службу в войсках национальной

гвардии Российской Федерации и имеющими специальные звания полиции, и

члены семей указанных военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе

участия в специальной военной операции в соответствии с пунктом 1, 2 статьи 3.1.

закона Архангельской области от 7 октября 2003 года № 192-24-ОЗ «О порядке

предоставления земельных участков отдельным категориям граждан» (далее –

областной закон) с целью приобретения земельных участков для индивидуального

жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах

населенного пункта Архангельской области, садоводства, размещения гаражей для

собственных нужд, обратившихся в администрацию Приморского муниципального

округа с заявлением и документами, перечень которых установлен  пунктами

10, 12 статьи 3.1. областного закона.

(пункт 1.1 в редакции постановления от 21.05.2025 № 1570)

1.2. Включение в реестр участников специальной военной операции, членов

семей погибших участников специальной военной операции осуществляется в

порядке очередности регистрации в соответствии с датой  регистрации заявления о

бесплатном предоставлении земельного участка при наличии всех необходимых

документов, перечень которых установлен пунктами 10, 12 статьи 3.1. областного

закона.

1.3. Ведение реестра осуществляется администрацией Приморского

муниципального округа Архангельской области в лице управления по молодежной,

социальной политике и спорту администрации Приморского муниципального

округа Архангельской области (далее по тексту - Управление).

II. Порядок ведения реестра

2.1. Реестр ведется в электронном виде в соответствии с Федеральным

законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации» по форме, предусмотренной постановлением

Правительства Архангельской области от 19 января 2024 года № 28-пп и включает

в себя сведения:

1) порядковый реестровый номер в реестре участников специальной военной

операции,

2) дата регистрации и регистрационный номер заявления о бесплатном

предоставлении земельного участка;

 3) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя;

 4) адрес места жительства (места пребывания) участника специальной

военной операции на территории Архангельской области на день завершения его

участия в специальной военной операции;

 5) наименование, серия, номер и дата выдачи документа, удостоверяющего

личность гражданина Российской Федерации, заявителя;

 6) реквизиты доверенности (в случае подачи заявления представителем

заявителя);

 7) реквизиты документа, подтверждающего участие участника специальной

военной операции (погибшего участника специальной военной операции) в

специальной военной операции в качестве военнослужащего, лица, заключившего

контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации

(войска национальной гвардии Российской Федерации), или лица, проходящего

(проходившего) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и

имеющего специальное звание полиции;

(подпункт 7 в редакции постановления от 21.05.2025 № 1570)

 8) реквизиты документа (документов), подтверждающего (подтверждающих)

присвоение участнику специальной военной операции (погибшему участнику

специальной военной операции) звания Героя Российской Федерации или

награждение его орденом Российской Федерации (орденами Российской

Федерации) за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной

операции;

 9) реквизиты документа, подтверждающего наличие у участника

специальной военной операции (погибшего участника специальной военной

операции) статуса ветерана боевых действий;

 10) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) каждого из членов

семьи погибшего участника специальной военной операции, указанных в

подпункте 3 пункта 12 статьи 3.1 областного закона;

 11) адрес места жительства (места пребывания) погибшего участника

специальной военной операции и каждого из членов семьи погибшего участника

специальной военной операции, указанных в подпунктах 1 и 3 пункта 12 статьи 3.1

областного закона, на территории Архангельской области на день начала участия в

специальной военной операции погибшего участника специальной военной

операции;

 12) наименование, серия, номер и дата выдачи документа, удостоверяющего

личность гражданина Российской Федерации, каждого из членов семьи погибшего

участника специальной военной операции, указанных в подпункте 3 пункта 12

статьи 3.1 областного закона;

 13) реквизиты документов, подтверждающих родственные отношения

членов семьи погибшего участника специальной военной операции, указанных в

подпунктах 1 и 3 пункта 12 статьи 3.1 областного закона, с погибшим участником

специальной военной операции;

 14) реквизиты документа, подтверждающего факт гибели (смерти) участника

специальной военной операции вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или

заболевания, полученных им в ходе специальной военной операции, член (члены)

семьи которого претендует (претендуют) на получение земельного участка в

собственность бесплатно;

 15) реквизиты свидетельства о заключении брака между супругой (супругом)

погибшего участника специальной военной операции и погибшим участником

специальной военной операции;

 16) реквизиты документа, подтверждающего установление инвалидности

ребенку-инвалиду погибшего участника специальной военной операции старше 18

лет, если он стал инвалидом до достижения им возраста 18 лет;

 17) реквизиты документа, подтверждающего обучение ребенка погибшего

участника специальной военной операции в возрасте от 18 до 23 лет в организации,

осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;

 18) страховой номер индивидуального лицевого счета гражданина,

обладающего правом на однократное приобретение земельного участка в

соответствии с пунктом 1 статьи 3.1 областного закона, в системах обязательного

пенсионного страхования и обязательного социального страхования;

 19) реквизиты документа, подтверждающего отсутствие земельного участка

в границах муниципального округа или городского округа Архангельской области,

в случае, указанном в абзаце первом пункта 6 статьи 3.1 областного закона;

 20) реквизиты решения администрации Приморского муниципального

округа Архангельской области о включении участника специальной военной

операции, членов семьи погибшего участника специальной военной операции в

реестр участников специальной военной операции;

 21) реквизиты решения администрации Приморского муниципального

округа Архангельской области о бесплатном предоставлении земельного участка в

собственность участника специальной военной операции (общедолевую

собственность членов семьи погибшего участника специальной военной операции);

 22) сведения о земельном участке, предоставленном бесплатно в

собственность участника специальной военной операции (общедолевую

собственность членов семьи погибшего участника специальной военной операции)

(кадастровый номер, местоположение, категория земель, вид разрешенного

использования, площадь);

 23) дата поступления письменного уведомления заявителя о своем согласии

на получение земельного участка или об отказе от получения земельного участка;

 24) реквизиты решения администрации Приморского муниципального

округа Архангельской области об исключении заявителя из реестра участников

специальной военной операции и основания для принятия такого решения.

 2.2. Включение в реестр сведений, указанных в пункте 2.1 настоящего

Порядка, производится однократно в течение пяти рабочих дней со дня издания

администрацией Приморского муниципального округа Архангельской области

постановления о включении участников специальной военной операции, членов

семей погибших участников специальной военной операции в реестр или об

исключении из реестра.

 В постановлении администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области о включении участников специальной военной операции,

членов семей погибших участников специальной военной операции в реестр

указывается:

 ФИО участника специальной военной операции, дата рождения/ ФИО

членов семьи участника специальной военной операции, дата рождения;

 сведения о присвоении звания Героя Российской Федерации или

награждение его орденом Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе

участия в специальной военной операции;

 сведения и наличии статуса ветерана боевых действий;

порядковый реестровый номер.

 В течение пяти рабочих дней со дня включения в реестр сведений,

указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, Управление проверяет однократность

включения таких сведений в реестр.

 В случае выявления факта включения в реестр участников специальной

военной операции сведений, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, в

отношении конкретного заявителя два и более раза администрация Приморского

муниципального округа Архангельской области незамедлительно принимает

решение об исключении из реестра сведений, указанных в пункте 2.1. настоящего

Порядка, с сохранением сведений, включенных в реестр первый раз.

 2.3. Управление в течение трех рабочих дней со дня включения в реестр

сведений, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, направляет по почте

заказным письмом заявителю письменное  уведомление администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области о включении его в

реестр с указанием порядкового реестрового номера, присвоенного такому

заявителю.

 2.4. Уведомление заявителя с предложением о предоставлении

образованного земельного участка и предоставление земельного участка

осуществляется администрацией Приморского муниципального округа

Архангельской области в лице Комитета по управлению муниципальным

имуществом и земельным отношениям администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области в соответствии с порядком и

сроками, установленными статьей 3.1. закона Архангельской области от 7 октября

2003 года № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным

категориям граждан».

 2.5. В случае отказа заявителя от предложенного земельного участка или не

предоставления в установленный срок письменного уведомления о своем согласии

на получение земельного участка или об отказе от получения земельного участка,

право на получение земельного участка сохраняется. Порядковый реестровый

номер, присвоенный такому заявителю, в реестре не изменяется.

 2.6. Администрация Приморского муниципального округа Архангельской

области принимает решение об исключении заявителя из реестра в случаях,

установленных пунктом 4 статьи 3.5. закона Архангельской области от 7 октября

2003 года № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным

категориям граждан» не позднее 15 рабочих дней со дня установления

(возникновения) оснований для исключения участника специальной военной

операции из реестра.

 Управление в течение трех рабочих дней со дня издания постановления

администрации Приморского муниципального округа Архангельской области об

исключении заявителя из реестра участников специальной военной операции

направляет по почте заказным письмом заявителю по адресу (адресам), указанному

(указанным) в реестре, копию такого постановления.

 2.7. В случае принятия решения об исключении заявителя из реестра

участников специальной военной операции, очередность порядковых реестровых

номеров, присвоенных заявителям, не изменяется.

 III. Актуализация и хранение реестра
 3.1. В целях уточнения сведений, включенных в реестр, заявитель сообщает

в Управление сведения об изменениях в ранее представленных документах и

представляет документы, подтверждающие такие изменения, в течение 20 рабочих

дней со дня внесения изменений в документы.

 3.2. Реестр хранится на электронном носителе в Управление в течение пяти

лет, после чего передается в архив.